Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a literární vědy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Olga Pensdorfová

James Bond: filmová série z hlediska narativní mytologizace

**James Bond: The Film Series Analysed from the Point
of Narrative Mythmaking**

květen 2009

vedoucí diplomové práce:
Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, s použitím literatury, kterou uvádím v seznamu.

Děkuji Prof. PhDr. Petru Bílkovi, CSc., za vedení mé diplomové práce, cenné připomínky a trpělivost.

„Nečetla jste nikdy Jamese Bonda?“

Blýskne po mně luxusně vyšisovanými očima.

„Ne. Měla jsem ho snad číst, pane profesore?“

„Ne z literárních důvodů. Ale součást naší – jestli chcete: kultury – to je. Dokonce symptomatická.“

Josef Škvorecký: Příběh inženýra lidských duší

(Brno, Atlantis 1992, 1. díl, s. 30)

Obsah

| | |
|---|-----------|
| 001 Úvod | 6 |
| 002 Geneze Jamese Bonda | 8 |
| 003 Bondovský fenomén z mytické a ideologické perspektivy | 11 |
| 004 Seriál s postavou Jamese Bonda jako filmový narativ a jeho specifika | 24 |
| 005 Narativní kategorie ve fikčním světě 007 | 49 |
| 006 Potěšení z variací | 66 |
| 007 Závěr | 73 |
| Seznam literatury | 75 |
| Resumé | 88 |
| Summary | 89 |
| Klíčová slova | 90 |
| Keywords | 91 |
| Přílohy | 92 |
| 1. Seznam citovaných filmů | 92 |
| A) Oficiální série James Bond | 92 |
| B) Filmy s Jamesem Bondem mimo oficiální sérii EON Productions | 95 |
| C) Vybrané filmy s intertextovými odkazy na Jamese Bonda | 95 |
| 2. Soupis románů a povídek s postavou Jamese Bonda | 97 |

001 Úvod

Cílem diplomové práce s titulem James Bond: filmová série z hlediska narativní mytologizace je prokázat nosnost a funkčnost analytických kategorií verbálního narativu na narativ filmový a poukázat na specifičnost filmového narativu v rámci bondovského filmového seriálu.

Diplomovou práci jsem rozdělila do sedmi kapitol – část 001 patří úvodu a 007 závěru, za nimi následuje seznam literatury, resumé, klíčová slova a přílohy (seznam citovaných filmů a soupis románů a povídek s postavou Jamese Bonda).

Kapitola 002 Geneze Jamese Bonda představuje vstupní rámeček k pochopení bondovské problematiky. Stručně v ní připomínám osobnost Iana Fleminga, jeho romány a povídky, a především vznik filmového seriálu s postavou Jamese Bonda.

Předmětem následující pasáže 003 Bondovský fenomén z mytické a ideologické perspektivy je snaha najít odpověď na to, v čem spočívá podstata a principy hrdinství tajného agenta 007 – všeobecně známé fikční postavy, jež figuruje v ideologicky rámcovaných příbězích založených na tradičním konfliktu dobra a zla.

V kapitole 004 Seriál s postavou Jamese Bonda jako filmový narativ a jeho specifika se zaměřuji na strukturu bondovského filmového narativu, která zakládá koherenci všech dosavadních 22 dílů. Je ovlivněna zejména seriálovou textovostí, jež svým opakováním a intertextovými vazbami nabízí recepční a interpretační klíče. Specifičnost tohoto narativu zkoumám také z hlediska uvažování o filmu (vycházím například z prací Seymoura Chatmana, Manfreda Jahna či Jurijsa Civjana) a z perspektivy konstruování svébytného fikčního světa i žánrového zařazení.

Problematika principů seriálovosti a koherence filmového narativu s postavou Jamese Bonda se prolíná i do zbývajících dvou oddílů.

V kapitole 005 Narativní kategorie ve fikčním světě 007 se věnuji hlavně narativním kategoriím příběhu a postav, jejichž typologizaci doplňuji příklady z jednotlivých snímků z oficiální série s Jamesem Bondem.

Otázkou možnosti sledovat projevy intertextovosti ve filmovém narativu se zabývám v kapitole 006 Potěšení z variací (odvolávám se zde například na Gérarda Genetta, Umberta Eca, Jiřího Homoláče, Lubomíra Doležela nebo Petra Málka). Motivickou provázanost hledám mezi jednotlivými díly filmové série s agentem 007. Všimám si aluzivních odkazů, které můžeme identifikovat v bondovkách a jimiž se tyto snímky vztahují k dobově aktuálním filmům. Upozorňuji také na parodie vztahující se

k bondovské sérii jako ke svému pretextu, které z fikčního světa agenta 007 bohatě čerpají a jejichž interpretace je založena na předpokladu všeobecné znalosti filmů s Jamesem Bondem.

V diplomové práci vycházím z oficiální filmové série Jamese Bonda z dílny společnosti EON Productions. Filmy s postavou agenta 007 považuji za svébytné celky. Sice se inspirují romány a povídkami Iana Fleminga, ale lze je recipovat a náležitě interpretovat i bez znalosti těchto knižních předloh. Na souvislost mezi filmovými a literárními verzemi bondovek upozorňuji jen v okamžicích, kdy je toto srovnání nezbytné. Jejich detailní komparaci vědomě opomím, abych nepřekročila rámec této diplomové práce, jež se zaměřuje především na narativ filmový.

Zmiňuji-li se o konkrétních filmech v textu, odlišuji je kurzivou a do závorky doplňuji rok jejich premiéry. Citace ze sekundární literatury uvádím v uvozovkách. K příjmením autorek nebo ženských postav doplňuji v hranatých závorkách sufix [-ová] pro lepší identifikaci.

002 Geneze Jamese Bonda

Výchozí rámec k pochopení bondovské problematiky, jíž se věnuji v této diplomové práci, představuje připomenutí některých základních údajů o tomto fikčním fenoménu. Zaměřím se proto zejména na vznik bondovského filmového seriálu, jenž je hlavním objektem mého zájmu, předtím se ještě stručně zmíním o románech s postavou Jamese Bonda a jejich tvůrci.

Pro Iana Lancastera Fleminga (1908–1964), stvořitele Jamese Bonda, byl v jeho životě rozhodující především konec třicátých let minulého století, kdy si ho vybral šéf britské námořní zpravodajské služby John Godfrey jako svého asistenta. Právě z tohoto období čerpal Ian Fleming nejvíce inspirace pro své romány s postavou Jamese Bonda a bez této zkušenosti by svět 007 možná ani nezkonstruoval.¹

Po válce pracoval jako vedoucí zahraničního zpravodajství v Kemsleyho vydavatelství a svůj první román vytvořil až v březnu 1952. Tehdy 43letý Ian Fleming ve svém legendárním domě Goldeneye² na Jamajce začal psát první bondovku *Casino Royale* (1953) se známou závěrečnou větou „The bitch is dead now“, kterou ve filmové verzi z roku 2006 Bond pronese téměř ve stejném znění v okamžiku, kdy telefonicky informuje M o splnění mise a o smrti Vesper: „The job is done, the bitch is dead.“

Během svého života Fleming napsal 12 románů a 8 povídek s postavou Jamese Bonda.³ V roce jeho smrti mu vyšel román *You Only Live Twice* (1964) a knížka pro děti *Chitty Chitty Bang Bang* (1964)⁴, posmrtně pak román *The Man with the Golden Gun* (1965), po kterém následovala sbírka povídek *Octopussy and The Living Daylights* (1966).

Příběhy o agentovi 007 svou rozsáhlostí a propracovaností fikčního světa vybízely k tomu, aby byly dále rozvíjeny. V jejich konstruování proto pokračovali další autoři, například Kingsley Amis (pod pseudonymem Robert Markham), John Gardner, Raymond Benson a v současnosti Sebastian Faulks.⁵ Ukázalo se také, že jsou výborným materiálem pro scénáře k filmům.

¹ Podrobně k Flemingovu životu viz například LYCETT 1995, PEARSON 2003, CHANCELLOR 2005.

² Jméno Goldeneye použil Fleming pro označení jednoho ze svých válečných plánů, odkazuje také k románu Carsona McCullerse *Reflections in a Golden Eye* (1941) a k městu Oracabessa (anglicky Head of Gold), u něhož se Flemingův dům nacházel. Viz CHANCELLOR 2005: 39.

³ Viz Soupis románů a povídek s postavou Jamese Bonda, zde na s. 97–98.

⁴ Česky vyšlo jako *Kouzelné autíčko* (Praha, Albatros 2004).

⁵ Viz Soupis románů a povídek s postavou Jamese Bonda, zde na s. 97–98.


[…]

je agent W4C vybaven budíkem, jehož funkce mu ukáže podobně jako Q zbrojír v kanceláři agentova nadřízeného; místo vodky s martini pije W4C gin s citronem a lékořicí apod.), ale v době svého vzniku odkazovala k něčemu, co nebylo v českém (resp. československém) prostředí všeobecně známé. K náležité intertextové recepci, odhalující všechny odkazy k bondovskému filmovému pretextu, tak mohlo dojít až v 90. letech minulého století, kdy se české publikum zpětně seznamovalo se staršími filmy s Jamesem Bondem a zároveň v kinech recipovalo uváděné novinky s agentem 007.

Specifičnost bondovského seriálu daná ustálenými formálními prvky, příběhem, postavami, opakujícími se motivy, její dlouhodobost a všeobecná známost tvoří z tohoto narativu takový komunikát, u kterého lze dobře sledovat intertextové principy odkazování prostřednictvím aluzí a parodií. Filmy vznikající později se tedy vztahují k seriálu s Jamesem Bondem jako ke svému pretextu a v něm lze zároveň nacházet intertextové stopy reflektující další, jiné snímky, u nichž autoři bondovek předpokládali, že je diváci všeobecně znají, a budou tedy schopni je při recepci filmů s agentem 007 náležitě identifikovat.

²⁵⁵ Ve všech třech snímcích s Austinem Powersem hraje tohoto agenta i jeho protivníka Dr. Evila ve dvojroli Mike Myers.

007 Závěr

V diplomové práci s titulem James Bond: filmová série z hlediska narativní mytologizace jsem se snažila prokázat, že je nosné a funkční, a především možné aplikovat analytické kategorie verbálního narativu na narativ filmový, a zároveň jsem se soustředila na postižení specifčnosti bondovského filmového seriálu jakožto filmového narativu.

Při využití analytických kategorií verbálního narativu v narativu filmovém jsem vycházela z předpokladu, že filmový narativ, konkrétně 22dílná filmová série s postavou agenta 007, je především text, respektive sémiotická struktura přístupná zkoumání.

Na základě této hypotézy jsem v bondovském filmovém narativu sledovala variování základní struktury příběhu (děje), jež vychází z tradičního konfliktu dobra a zla, přičemž se k těmto dvěma pólům ještě přidružují kategorie řádu a chaosu.

Postavy tohoto narativu jsem odlišila z hlediska jejich typologie na ty, jež reprezentují dobro a řád (strana Jamese Bonda), a na ty, kteří zastupují zlo a chaos (Bondovi protihráči a jejich spolupracovníci). Zvláště jsem si všímala ztvárnění ženských postav. Ve filmech se u nich sice akcentuje především jejich vizuální atraktivita, ale v bondovské sérii, s níž se diváci setkávají kontinuálně od roku 1962, lze sledovat jejich postupnou emancipaci. U Jamese Bonda jsem se snažila prokázat, že se blíží hrdinům mýtů či pohádek – byl ke svému úkolu vyvolen, vše soukromé a individuální obětuje službě královně, vymanil se z moci času, ačkoliv postavy okolo něj mnohdy stárnou a proměňuje se i okolní svět, jeho „nadpřirozené“ schopnosti nevycházejí z božského původu, ale jsou dány Bondovými mimořádnými schopnostmi lidskými, jeho nitro je nahrazeno dokonalým tělem, respektive tělesností, z níž vycházejí další agentovy identifikační rysy: přitažlivost, svůdnost, požívačnost nebo živočišnost a podobně.

Kategorie příběhu a postav společně se sémanticky zatíženými předtitulkovými sekvencemi, minititulky, titulky a titulními písněmi určují ohraničený a omezený fikční svět agenta 007. Kombinací těchto prvků a specifického fikčního světa je utvářena základní struktura filmového seriálu s Jamesem Bondem, jež zakládá koherenci všech jeho dosavadních 22 dílů.

Ukázalo se, že nejdůležitějším konstrukčním pravidlem, na němž jsou filmy s agentem 007 vystavěny, je princip seriálovosti, založený na opakování a předstírání zdánlivé novosti, ale předávající již předem známý obsah.

Seriálová textovost, ustálené formální prvky, příběh, postavy a svébytný fikční svět navíc vytvářejí z filmového narativu s Jamesem Bondem specifický komunikát (vlastně jakýsi pretext), u kterého je možné identifikovat principy intertextového odkazování prostřednictvím aluzí a parodií.

Filmová série s Jamesem Bondem představuje také dobrý příklad narativu, u něhož jsou možné, a vlastně i přijatelné oba typy recepce. Interpretace kritického diváka vychází z akceptování konstrukčních pravidel bondovského filmového seriálu, z respektování zákonitostí jeho fikčního světa. Zároveň se během aktu rozumění musí recipient spolehnout na svoji encyklopedii kulturní i na postupně získávanou encyklopedii fikční.

Jestliže nejsou naplněny předpoklady této kritické interpretace, nabízí filmový seriál jako celek i jeho jednotlivé díly jakožto popkulturní narativ dostatek prostoru pro recepci naiivního diváka, která spočívá především v poskytnutí očekávaného příběhu, následném uklidnění a pobavení.

Vedle teoretických cílů v rámci narativního zkoumání jsem k této diplomové práci přistupovala především jako k potvrzení odpovědi na to, proč příběhy (filmové nebo i ty knižní) o Jamesi Bondovi vůbec zkoumat, kterou cituji v mottu: *Ale součást naší – jestli chcete: kultury – to je. Dokonce symptomatická.*

Domnívám se, že v textu diplomové práce předkládám čtenáři dostatek důkazů pro to, že filmová série s Jamesem Bondem je nejen součástí naší kultury, ale že svou zřetelně rozpoznatelnou strukturou, specifickým fikčním světem, v němž se opakovaně odehrává tentýž příběh s ustáleným obsazením postav, je především dobrým materiálem pro odhalování principů vzniku a mechanismů fungování mýtů a ideologií.
