Olga Pensdorfová: James Bond (Filmová série z hlediska narativní mytologizace)
(posudek vedoucího práce)

Předložená diplomová práce je jedním z prvních českých pokusů o souvislé a komplexní uchopení narativní problematiky ve filmech s postavou Jamese Bonda. Práce je – už s ohledem na to, že Bond je spíše konzumně kultovním než akademickým materiálem – psána jako uvedení do problematiky. Jejím těžištěm je shromáždění a zmapování dosavadní bondovské literatury, vážící se více či méně na pole naratologie, a její následné uspořádání do souvislých výkladových celků.

Olga Pensdorfová založila svůj výklad na pečlivém studiu dosavadní bondovské literatury, respektive naratologické literatury aplikovatelné i na na bondovskou sérii. Tomuto rozhodnutí dobře rozumím, neboť v našem prostředí jako by bylo stále ještě třeba dokazovat, že i Bond může být funkčně začleněn do akademického bádání. Proto ten rozsah parafrázované a konspektované literatury; jako by bylo potřeba ukázat a dokázat, co vše už na Bondovi humanitní akademici ve světě demonstrovali, konceptualizovali i interpretovali. V tomto našem nastavení mi přijde i přirozené, že se autorka nevydala na pole vlastních výrazných interpretací; jistá plachost je v tomto případě na místě.

Tímto recepčním půdorysem jako by byl dán žánr celé práce. Ta prochází a uspořádává bondovskou odbornou literaturu do širších rámců mýtu a ideologie, filmové seriality, narativních kategorií a variačního principu. Při práci s odbornou literaturou diplomantka, myslím, nikde její vyznění neposouvá ani nepřeinterpretoává. Vyváženě volí i příkladové ilustrace; i zde bere ohled na vnímatele, který nezná bondovskou sérii z paměti, a tudíž nabízí encyklopedické informování čtenáře.

Hodnotu práce spatřuji v tom, že na jednom místě shromažďuje vše, co dosavadní naratologické analýzy bondovských filmových příběhů nabízejí, a to v uspořádané, kultivované a akademicky zvládnuté formě. Oceňuji i respekt vůči tomuto materiálu, který diplomantku nevede ke komentování a hodnocení; étos práce se nachází spíše v onom zevrubném mapování než v předvádění vlastních interpretačních nápadů a schopností. To, že je práce napsána čtivě, a přitom hutně, s adekvátním terminologickým jazykem, beru v případě takového tématu jako příjemnou samozřejmost. Práci rozhodně **doporučuji k obhajobě**.

V Praze dne 18. 5. 2009

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.